VASA vinaria, require in verbo Vinaria.

VASCULARIS, est qui vasa facit aurea & argentea. Budæus in l. apud Labeonem. de Præscriptis verbis.

Voc. Iur.

VATES, modò sacerdotem, modò prophetam, modò poetam significat. 21. distin. clericos.

### De V ante B.

VBALDINI, sunt homines certi, & signanter clerici, vel canonici terræ vel ecclesiæ alterius, de quibus in l. i. C. de col. illicit. vbi dicitur quòd collegium Vbaldinorum non potest constitui syndicum.

### De V ante E.

VB pro &, ponitur interdum, vt in l. si fundum sub conditione. §. his verbis ff. de Leg. 1.

VB in compositione significat priuationem, vt vecors & vesanus, qui sine corde, aut sine sanitate est. l. malum. ff. de verb. sign.

VECTIGAL, est tributum quod præstat de rebus quæ vehuntur, vel omnibus negotiis manuum, à vehendis mercibus dictum. Idem est quod naulum, vt ff. de Public. & vectic. l. i. §. hic titulus, & secundum Azor. in summa, Cod. eodem tit. vide supra.

VECTIGALES agri appellantur, qui ciuitatum sunt, & mancipibus ita locantur, vt certum vectigal rei pub. pendant.

VECTOR, est portitor qui vehit. Et vectores sunt non solum qui vehunt, sed etiam qui vehuntur in naui. secundum Azon. in sum. C. eod. tit. & ff. ad l. Rhod. de iact.

VECTORES possunt dici siue habent mercem, siue non, dum tamen operas suas magistro navis exhibeant ad nauigandum Et sunt quinque nomina quæ præstant ætatem & passionem, vt hospes, zelotypus, &c. Require supra A.

B.

VES,

**VECTURA**, id est, vectigal, siue nau-  
lum.

**VEGETARI** pro recreari. l. i Cod de  
cust. reo.

**VENICVLVM** secundum legem  
12. tab. est, via quæ habet octo pe-  
des in porrectum, & ex transuer-  
so in anfractum sedecim, quod est  
etiam necessarium in actu. Ius  
trahendi ligna lapidesue permit-  
titur habenti actum, sed non ha-  
benti viam, nisi specialiter con-  
uenisset. De hoc supra, in verb.  
actus, & infra in verb. via.

**VEL** etiam ponitur pro [ & , ] inter-  
dum. vt in l. sæpe. ff. de ver. signif.  
& l. cum quidam. C. de ver. signif.  
etiam ponitur alternatiuè, vt in  
c. inter cæteras, de rescri.

**VELVM** est quadruplex, scilicet,  
consecrationis, ordinationis,  
prælationis, & professionis. Pro-  
fessionis suscipitur à Virgine vel  
corrupta cum præfiteatur de altari  
vel de manu, in 20. anno ad  
minus. 20. q. 1. cau. 1. & ea. c. q. 2.  
puella, consecrationis imponitur  
in 25. anno, vt ead. cau. quæ. leg.  
placuit, & 77. dist. placuit. Potest  
autem consecratio virginum fie-  
ri in die epiphaniarum, in albis  
paschalibus, id est, tota septima-  
na paschali, in Apostolorum na-  
talibus: nisi sint graui languore  
derentæ, tunc enim aliis tempo-  
ribus possunt, imo etiam aliis  
præcipuis festiuitatibus & die-  
bus dominicis, vt in c. 1. de temp.  
& qual. ord. Viduas autem nullus  
pontificum velare præsumat. 20.  
q. 1. deuotis, in fine, sed ipsæmet  
velum suscipiant de altari. 27. q.  
1. viduas, quæ capitibus suis im-  
ponant, cap. perlatum, de his quæ  
vi metusve cau. sunt. velum au-  
tem religionis, vel vestem reli-  
giosam de manu presbyteri su-  
mere possunt. 20. q. 1. viduas. Se-

cus de velo consecrationis, quod  
solemniter à solo episcopo soli  
virgini solemnibus diebus impo-  
nitur. Tertium est velum ordina-  
tionis, quod olim dabatur diacon-  
nissis in 40. an. 20. q. 1. sanctimo-  
niales 27. q. 1. diaconissam. Quar-  
tum est velum prælationis, quod  
olim dabatur abbatissis in 40. an.  
10. q. 1. iuenculas.

**VENALICIARIVS**, est seruorum  
mango. Quintilianus: [ Adoles-  
centem, inquit, apud venalicia-  
rium repertum. ] Et iterum, [ Di-  
dit libertus pecuniam venalicia-  
rio. ] Idem & venalicij dicitur.  
Cicero in oratore ad Brutum:  
[ Africano, & Lælios multi ven-  
naliciarij mercatoresque super-  
runt: Caius tit. de ædilitio edito.  
l. iustissimè. ] Venaliciarij inquit,  
ira societatem coeunt, vt quid-  
quid agunt &c. [ Vlpianus quo-  
que. ] Quia venaliciarij, inquit,  
sciunt decurri ad nouitiorum  
emptionem. ] Item Africana  
de verborum significatione, leg.  
mercis appellatione. 207. Mella  
mangones, non mercatores, sed  
venaliciarios appellari ait.

**VENALITIARIJ**, sunt qui  
quæstus causa venalitarum re-  
rum negotiationem exercent,  
quos vulgò appellamus reuendi-  
tores. In iure autem venaliciarij  
intelliguntur fere semper mago-  
nes, quia venalitia, i. seruos ve-  
nales expositos, ipsi emere præ-  
occupant, vt carius vendant. leg.  
mercis. 207. de verb. signific. vbi  
Alciat.

**VENALITIAR** res sunt, quæ in vsum  
indigentium venales propo-  
nuntur.

**VENATIO** quid sit, habes secun-  
dum Goffred. in Sum. tit. de cle-  
uena. Est triplex, scilicet oppres-  
sua, arenaria, & salenosa. Op-  
pressima

pressiva est hominum, de qua dicitur, [Cœpit Nembroth esse robustus venator coram Domino,] id est, extrinctor, & oppressor. Et sic venator, est hominum exactor & oppressor, qui aliquem venatu opprimit. Arenaria est, quæ fit in arena, ut cum quis locat operas suas ut pugnet in arena cum aliqua bestia dentata: hanc qui exercet, peccat graviter, nisi exerceat gratia vitium experiendarum, ut ff. de postu. l. 1. §. item senatus. & 3. quæst. 6. tria. versic. infames. circa princ. & de hac loquitur 86. distinct. qui venatoribus. cum duobus c. seq. Saluosa est quæ fit in sylvis & saltibus ad capiendas feras, & hæc est licita, sed illicita ex tempore & persona: Ex tempore, ut in quadragesima & sabbathinis noctibus. 36. distinct. amputatis. Ex persona, ut in clericis in quo tamen distinguendum est, quoniam episcopo semper est illicita. 33. distinct. quorundam. Aliis vero clericis licita est causa necessitatis, utilitatis & recreationis, cum rebus, laqueis & canibus, dum fit cum silentio & modestia: nam etiam monacho licet texere ligna pro piscibus capiendis, ut de conse. distinctione 5. nunquam. vide Goff. in sum. de cleric. venat.

**VENDERE**, est rem pro certo pretio dare.

**VENDITIONIS** verbum sæpè invenire est positum pro emptione, sicut & ex contrario emptio pro venditione. Veteres, de contra. emp. Imo in leg. 12. tab. appellatione emptionis & venditionis continebatur omnis alienatio. l. Statuliberi. de statulibe.

**VENDITIO** in assen apud Modest. in l. filius quib. mod. pig. vel

hypo. solui. accipitur pro insolutum datione, cum quis tantum rem pignora verit quanti vendi poterat, & ideo eam dat creditori insolutum imaginaria venditione, quæ per assen seu assen. & libram fiebat, auctor Alciat. in Parer. lib. 2. e. 33.

**VENDITI** actio, require supra, Actio venditi.

**VENDICARE**, est coram indice dicere vel intèdere rem esse suam, vel allegare, ut quædo quis dicit, hæc res est mea, & est idem quod intentare, scilicet ad hoc solum intendere ut res. sua declaratur, & sibi dominium applicetur.

**VENEFICVS**, non simpliciter est qui venenum necandi alterius gratia porrigit, sed qui adhibitis incantationibus quibusdam vitur, qui & maleficus dicitur. Ouid. 7. Metamorphos. de Medea.

*Validosque venefica succos  
Mergit in are cano.*

Lucanus in 7.

*Pollutas cantu diroque venefica  
succo.*

Hinc apud Iuriconsultos titulus est de sicariis & veneficiis. Idem & venerarius dicitur. Iulius Firmicus libro 2. [Si Mars Mercurium de diametro aut de quadrato respexerit, faciet venerarios & maleficos,] Callistratus titulo de Pœnis. l. capitalium. ] Venerarij inquit, capite puniendi sunt. ] Nebris.

**VENENARIJ** secundum Alciat. lib. 4. de Verb. sign. sunt qui aliquem veneno neci dederunt, eiusque criminis sunt rei.

**VENENI** appellatione continentur quæ non solum nocent, sed etiam medicamenta salubria, & ideo

mentionem faciens veneni, ad iudicandum debet, vtrum bonum sit an malum. l. qui venenum. de Verb. sign.

**VENIA** aetatis dicitur beneficium seu permissio, vt qui minor est habeatur pro maiore, & talis indulgentia datur mulieri in decimo octauo anno, viro autem in 20. l. omnes. Cod. de iis qui ven. aet. impert.

**VENIRE**, id est vendi, vt in l. Falcinus. §. si in idē. ff. Qui. ex cau. in poss. ea. cum simi. est enim verbū neutropassiuū, seu voce neutrali significans passionem, vnde Exulo, &c. Et differt venire à venio, & venire à veneo. Vnde,

*Si vis venire debes eras mane venire.*

**VENIRE** diem debiti, est posse pecuniam petere.

**VENISSE** ad aliquem id solū intelligitur, quod remanet deductis oner. l. venisse. de Verb. sig.

**VENTER**, require supra, Mittere in possessionem nomine ventris.

**VEPRES** dicuntur spinæ quæ apprehendunt & lacerant carnes & vestes, secundum Ioan. Andr. in clem. dudum. de sepul.

**VERBUM** in larga significatione ponitur in iure pro qualibet parte orationis, à verberando dictū, eo quod aërem verberat vt dicendo in gloss. super ver. institutio. super ver. velociter. & super ver. infra. &c. Non ergo capitur hic verbum, sicut in Ioan. c. 1. [ In principio erat Verbum ] & sicut in Donato, [ Verbum est pars orationis, ] prout est distincta ab aliis partibus orationis, sed significat dictionem cuiuscumque partis orationis.

**VERBIS** dicitur obligatio contracti per stipulationem, vt Instit. de

Verb. obligat. in princip.

**VERBIS** coniuñcti qui dicantur, require supra in verbo [ complexus. ]

**VERNA**, est seruus ex ancilla in domo natus, inde dicitur vernaculus, & est paruus seruus, diminutiuum. ff. de Leg. tertio. l. seruis. §. si. Cod. de Rei vendic. leg. cum super.

**VERO** quandoque stat inceptiuè, quādo non præcedit materia cui iungatur sequens, vt de Elect. super eo verbo. Quandoque aduersatiuè, de hoc in Auth. de hæred. & Fal in princ. coll. 1.

**VERSCOLOR** vestis, inquit Valla, non tam dicitur illa quæ colorem natium mutauit, puta in rubrum, pallidum, aut nigrum, quā illa quæ varium habet colorem. Gellius lib. 6. [ Tunica inquit, longa muliebri indutus & versicolori pallio. ] Cicero 3. de finibus, [ Plumæ, inquit, versicolores columbis. ] Plinius libro 35. [ Capita earum mitris versicoloribus operuit. ] Vlpian. de legatis tertio, lege, si cui lana. [ De versicoloribus, inquit, videndum est. ] [ Paulus de Auro & argento legato. l. pediculis. §. Titia. [ Vestem, inquit, tam coloriam, quam versicoloriam. ] Nebriss.

**VERSCOLORES** appellat Vlpianus in leg. si cui. §. 1. de Leg. 3. lanæ quæ natiam colorem mutant, siue cocco, siue purpura, siue quo alio colore infectæ sint.

**VERSYM** in rem alicuius quid dicatur, perspicuè apparet ex l. 3. ff. de in rem vers. & ex §. præterea. Instit. quod cum eo.

**VERVEX** dicitur ab inuersis testiculis: est enim mas inter oues cui inuersi seu adæpti sunt testiculi.

Iuuenalis Satyra 3.

*Sutor & elixi veruecis labra comedit.*

de quo meminit Vlpian. in l. r. §. i. ff. de Abige. licet quidam verbicem legant, & male.

**VERVM** vsurpari pro iusto, not. gl. in §. semel. Instit. ex quib. cau. manu. non lic.

**VBSANVS** dicitur qui sine sanitate est, sicut vecors sine corde, vt ff. de Verb. fig. l. malum.

**VEPERTILIONES** appellari in iure Alcia. ait, qui ne creditoribus satisfaciant, latitant. & vespere tantum exeunt, vel qui rationes conturbauerunt.

**VEPILONES** & vespæ, vt inquit Festus, dicuntur qui funerandis corporibus officium gerunt, non à minutis illis volueribus, sed quia repentino tempore eos efferunt, qui funebri pompa propter inopiam nequeunt. Suetonius in Domitiano: [Cadauer, inquit, eius populari sandapila per vespilones exportatū.] Apuleius libro Floridorum 4. [Vespilonum manibus extortum velut ab inferis postliminio domum retulit.] Martialis.

*Chirurgus fuerat, nunc est vespilo Diolus.*

Martianus in titulo de solutionibus, lege qui decem. [Num ergo & si vespilonem aut aliàs turpem dederit hominem:] pro quo mēdosè legitur vespertilionem. Item Vlpianus titulo ad Senatufconsultum Trebellianum, lege sed sciendum. [Vel nomen quidem vespilonis testatoris ferre.] Hic Accurs. non minus insanit, quàm in superiori lege fecerat. Nam utrobique vespilonem intelligendum ait esse nomen infamæ, vt si cognominare-

tur carnifex. vt apud Martial.

*Postquam triste caput fastidia vespilonum,*

*Et miseri meruit tadia carnificis*  
Anton. Nebr.

**VESTIARIVM**, pro loco vbi reponuntur vestes, vt apud Plinium lib. 15. [Vestiarium, inquit, contra teredines ad noxia animalia amurea aspergi.] Aliàs vestiarium pro ipsis vestibus, sicut ministerium pro ministris, cibaria pro cibis, Seneca libro de vitæ tranquillitate: [Familia vestiarium petit visumque] Scæuola tit. de annuis legatis. l. annua. [Ac per hoc, inquit, neque vestiaria, neque cibaria his debeantur.] Iabolenus tit. solut. matrimonio. l. in his. [seruis, inquit, vxoris vir nummos vt vestiarium dederat.] Nebr.

**VESTIARI** sunt, qui vestium exercent negotiationem.

**VESTARIVM**, quod pro vestitu impenditur vel datur.

**VESTIBVLVM** secundum Azon. est locus ante ostium vtriusque domus, vel primus aditus seu introitus vel porticus, &c. & restum erat, quo vt vestimento tegitur homo: vel dicitur ab aue, id est, salutatione quæ fiebat ibidem stantibus.

**VESTIGATORES**, venatores, sic dicitur à vestigiis ferarum sequendis. l. quæsitum. de fun. instr.

**VESTIMENTVM** dicitur omne illud quod induimus.

**VESTIMENTA** interpolata, dicuntur veteres vestes iterum politæ.

**VESTIS**, idem quod vestimentum. l. vestis. de Auro & arg. leg.

**VESTIS** virgata vel partita, & de caligis scalatis habetur in Clem. 2. de vita & honest. cleric.

**VBTRANA** mancipia, sunt quæ

anno seruiertint l.vlt. de publ.

**VETERANI** sunt milites emeriti, id est, extra militiam propter sua merita positi. Cod. de vet. in rub. Et in legenda S. Martini, vbi dicitur quod Imperator præcepit quod veteranorum filij scientiis militaribus implerentur.

**VETRATOR**, seruus is dicitur qui diu seruiuit, & qui ex vetustate callidus est, quemadmodum è diuerso nouitius, qui nouus est in seruitio. Festus: [Veteratores, inquit, callidi dicti à multa rerum gerendarum vetustate.] Donatus in illud Terentij in Andria:

*Quidnã hic vult veterator sibi.*

[Veterator, inquit, est vetus in astutia.] Vlpian. titulo de Ædilitio edicto. l. præcipiunt. [Præcipiunt ædiles, ne veterator pro nouitio vaneat.] Atque ibidem: [Quia venaliciarij sciunt facile decurri ad nouitiorum emptionem, idcirco interpolant veteratores.] Nebr.

**VETERINARIUS**, est veterinarum medicus. Est autem veterina iumentum vel à vehendo dictum, vt putauit Cato, referente Festo Pompeio, vel, vt Opilius, veterinam dici voluit, quasi vterinam, quod ad ventrem onus religatum gerat. inde veterinaria, medicatua iumentorum ars. Columella lib. 8. [Veterinariae medicinæ prudens esse debet pectoris magister.] Callistratus titulo de iure immunitatis. l. quibusdam. Accursius: [Qui fodiunt, inquit, aurum & argentum, aut qui faciunt vitra, sed hoc diuinare est. Nebr.]

**VETVS** & veteranum quid intelligantur, vide extra, de Elect. c. generali. lib. 6. & Albe. super ver. sunc videamus, quanto. C. Quæ

fit longa consuet.

**VETERATORES** serui, qui seruiertint, & iam in ea conditione quasi callum fecerunt, & ita crebrius sumitur in iure. nonnunquam tamen & aliter accipiuntur, vt annotauit doctissimus Alciat. l. 4. de Verb. sign.

**VETVS** ius, require supra, ius.

**VETVS** vinum, dicitur quod non est nonum, & anni prioris vinum appellatione vini veteris continetur. l. vetus. de Triti. vino, & oleo legato.

### De V ante I.

**VIA**, est ius eundi, ambulandi, vehendi, vehiculum & iumentum ducendi. Ita ille cui competit ius viæ, potest illa facere: & differt ab actu. quia plus continet viam quam actus. Nam via, iter & actus in se continet. Item eo contentus est actus, vt iumentum agat quis, etsi non vehiculum: plus enim vehiculum occupat quam iumentum. In via necessarium est vtramq; posse agere. Item via habet ius trahendi lapides, ligna vel trabes, & ferendi erectam hastam, quod non habet actus, nisi de hoc specialiter conuenissent, licet à tergo ducere vellent, non in collo, quod potius videtur rigorosum quam æquum. Item viæ latitudo ad vehendum vehiculum, si latior vel angustior non designetur per contrahentes, leg. 12. tab. definitur, scilicet octo pedibus per rectam vbi via est recta, non torruosa, sed in anfractu 12. pedum, i. vbi reflexa est, quod in actu non oportet, vide supra vehiculum. Viarum autem quædam sunt publicæ, quædam priuatæ, quædam vicinales, vt eleganter persequitur Iuriconsu. in leg. 2. Ne quid in loc. publ. & in lege vlti

ultima, de lo. & itin. pub.

**VIAM** aperire, est ad veterem altitudinem latitudinemque restituere. l. 1. de Via pub.

**VIATICUM**, ci, est pecunia illa quæ ad Viæ sumptus alicui datur. Cicero de senectû. [Quo minus viæ restat, eo plus viatici quærere.] Plinius Cæcilius de Martiale: [Prosequutus, inquit, eram viatico sedentem.] Inde Viaticulum, paruum viaticum Apuleius lib. 7. de asino: [Viaticulum, inquit, mihi corrafi.] Vlp. lib. 5. tit. de iudiciis. l. si longius [Egestate, inquit, Romæ laboraret viaticulo suo non recepto quod ad sumptus pater ei destinauerit.] Accursius ignorans quod viaticum sit, quod propter impensas, inquit, in scholis datur: quia supra dixerat, studiorum causa. Neb.

**VIATICUM**, est merces itineris, leg. Titio. ff. ad Munic. Item expensæ studiorum, l. si longius. §. ff. filius. ff. de Iudi. Aliquando sumitur pro corpore Christi. c. quod in te. extrâ, de pœn. & remis. & c. qui reducant. 26. q. 6.

**VIATORES**, inquit Festus, appellabantur qui magistratibus parebant, eo quod plerunque ex agris homines euocabantur à magistratibus & frequens erat, eorum ab agris in urbem via. Plinius lib. 18. [Cincinnatiato viator attulit dictaturam.] Tales tunc viatores erant, quibus id ipsum nomen inditum est, subinde ex agris senatum ducesque accerferentibus. Vlpianus tit. de Rebus eorum qui sub tutela l. magis. [Dari, inquit, viatorem qui ei renuntiet.] Neb.

**VIATORES** erant, qui magistratibus præstò erant §. tripli. 24. Instit. de actio. & l. magis. §. ne tamen. de Reb. eor. qui sub tut.

**VI bonorum raptorum**, vide supra,

actio vi bonorum raptorum.

**VICARIUS** seruus, dicitur ille quem Atrienfis seruus substituit. Itaque vicarius dicitur seruus seruus. Martialis.

*Esse sat est seruum, iam nolo vicarius esse.*

Plautus in Asinar. [Sticho, inquit, vicario ipsi tuo, cui Leonidas Atrienfis responderet.] Mihi scio vicarium esse. Vlpianus titulo de legatis tertio. leg. seruos. [Vicarios seruorum suorum numero non contineri.] Idem in titulo de peculio legato, lege si peculium legetur. Rectè igitur atque Latine Pontifices appellant se vicarios, hoc est, seruos serui Petri, qui se appellat seruum Iesu Christi in suis canonicis, sed Petrus non vicarius Christi, quia non est seruus serui.

**VICARIUS** secundum Goff. est quæ vices alicuius gerit, siue in officio contentioso, siue non contentioso, vt C. de Offi. eius qui vi algerit, per tot. & de offic. vic. per tot. & de offic. Arch. 1. & de offic. archie. c. 1. in fi. Et sciendû quod illi vicarij, de quibus in legibus sub illa rubr. positus tractatur, sût non delegati, sed subdelegati vel ordinarij iudices. Nã eligebantur in certum tempus quod ordinariis erat præfixum, vt ipsi vices ordinariorû præsentium & viuentium supplerent. Erant alij quæ gerebant vices mortuorum & absentium, qui & suffraganei appellabantur: hi omnia poterat agere quæ pertinebant ad iurisdictionem præter vltimum supplicium & membri abscissionem: vt C. de Off. vica. 1. 2. & vicarius Ecclesiæ est presbyter, qui vice principalis

reſtoris deſeruit eccleſiæ. Et ſunt quatuor ſpecies vicariorũ. Quidam ſunt perpetui ad parrochiales Eccleſias conſtituti. vt in cap. G. perpetuus de ſid. inſtr. & cap. extirpandæ. de præb. Quidam non perpetui, ſed ad aliquos actus conſtituti vt temporales, de quib. in cap. peruenit. de appella. Et iſti dicuntur mercenarij. 7. q. 1. nihil. Quidam ſunt ſpeciales non ad curam, ſed ad certum locum, articulum, vel actum conſtituti: de quibus ca. tua. de offi. vic. Quidam nec perpetui, nec ad curam, nec ad eorum actum, ſed generaliter dantur ad omnia, vt vicarius in curiis epiſcoporum, de hoc gloſſ. optima in cle. quæ de eccleſiis. de offic. vica. & vide in lecturâ Innoc. Item vicarij dicuntur illi qui vt cuiuſcunque vicem compleant vel gerant, ſunt conſtituti, vnde vicarius dicitur quaſi vicem gerens.

**VICARIUS** ſeruus, vide ſeruus vicarius.

**VICECOMES**, ſecundũ Spec. eod. tit. dicitur ille, cui dominus temporalis committit executionem iuriſdictionis ſuæ in aliquibus caſtris, & ſic talem vocant vulgariter Lombardi, & aliqui in patrimonio beati Petri.

**VICEDOMINVS** ſecundũ Spec. eod. tit. propriè ſecundũ iura eſt qui præſt rebus epiſcopalibus. 79. diſt. colonus.

**VICINI** ſecundũ Bart. in leg. ſi tertius. ff. de aqua plu. arcend. dicuntur quouſque vox hominis exclamantis audiri poteſt. leg. 1. §. eodem autem teſto. ff. ad Syll. Et intelligitur de voce communi, non nimis gracili, nec nimis tubali, ſicut vox tauri. Etiam dum clamans medio modo ſit, nec in teſto, nec in apice tur-

ris, nec in cellario.

**VICTIMARI** (inquit Bub. in l. vltim. de iu. immu.) in comitatu caſtrenſi erant ob hoſtias, quæ in ſacrificiis cedebantur.

**VICTORES** ſeruſ ſuar, quos quis habet victus parandi gratia.

**VICTVS** nomine intelligitur omne illud quod neceſſe eſt homini ad viuendum.

**VESTIS** vicem habet victus. ff. de vrborum ſignific. l. victus. & leg. quos 234. §. 2.

**VIDETVR**, eſt verbum ſiſtionis, vt ff. de vi & vi arm. l. 1. deieciſſe, & per Bart. in leg. ſi is qui. ff. de vſuca & gloſſ. in verbo habere videtur. cap. non minus. de immu. eccleſi.

**VIDETVR**, interdum eſt ſignum veritatis, non ſiſtionis. leg. ſeruum filij §. ſi quis rem ff. de leg. 1. Et quandoque videtur ſignificare ſententiam diſſinitiuam, vt capi. præterea requiſiti. de Appell. & reſpondetur de iure per ipſum. vt c. 1. de iud. lib. 6.;

**VIDVA**, eſt non ſolũ illa quæ deſiit eſſe nupta, vt in cap. vidua. 34. diſt. verum & proprie, eſt illa, quæ nunquam fuit nupta: vel quæ non habuit virum. l. malum. de verb. ſig. Et dicitur vidua quæ ſi viro priuata, vel ſine dualitate dicitur etiã vidua, quæ maritum habet inutilem, id eſt, dånatum ad perpetuos carceres. gl. ſolemnis & ſing in l. ſin. in verbo orbirates. Co. ad l. Fla. de pla. per quam nov. ibidem Bal. quod priuilegia data viduis, dantur inutiliter nuptis, quod verbum dicit dom. Iaſon in leg. ſi is qui pro emptore verſ adde Io. de Ligna. ff. de vſuca, & confirmari poteſt ex tex. in ca. 2 §. ſed neque illud, extra, de tranſlat. epiſc. vbi pontifex dicit, quod ſecundum communem